Quod quando res nostrę in ultimo laboris esse apparent: si verē & sicut oportet sperauerimus: tunc Dñs auxiliū feret. Atq; idcirco etiam Christus Redēptor noster: miracula in solitudine faciebat, ubi ferē nunquā sunt humanę sustentationes: quia illic diuina prouisio subuenire cōsuevit, & vt bonus nō habeat quare hominib⁹ gratias agat. Si pincerna Pharaonis pręstitā fidē Ioseph persoluisset, quodq; ei promiserat, fecisset, sicut ipse Ioseph ab eo postulat dicens: Memēto mei, cū tibi benefuerit: ille autē, vt ibidē dicitur: succedētib⁹ prosperis prępositus pincernarū oblitus est interpretis sui: si (inquā) pincerna promissis stetit, pincernę quidē Ioseph deuinctus maneret: vt autē vniuersus mundus cognoscat Deū nolle, vt Ioseph, hoc est iustus hominib⁹ deuinctus sit, sed vni creatori suo totas gratiarum referat actiones, permittit, vt oēs illius obliuiscantur: & tunc diuina ipsius Maiestas opē, & auxiliū fert. Hoc etiam cōtigit Abraham cum pręda reuertenti, cui dixit rex Sodomorū: da mihi animas: cętera tolle tibi. Qui respōdit ei dicens: leuo manū meam ad Dñm Deū excelsū possessōrē cęli, & terrę. Quod à filo subtegminis, vsq; ad corrigiā caligæ nō accipiam ex omnibus, quę tuā sunt, nē dicas: ego ditauī Abraham. Si domū, familiā, atq; diuitias spero, à Dño Deo hęc spero nō autem à fauoribus tuis. Itaq; nec Deus vult iustos mundo beneficijs esse deuinctos, nec ipsimet volunt, huic seculo alligari. Quod cū ita sit fratres charissimi, in pręterita Dei beneficia oculos conijcite: ipsa enim erunt quasi scūta aduersus diffidentiam in pręsentibus calamitatibus. In nocte sanctissimę passionis suę dixit Christus Redemptor noster discipulis suis, quando mihi vos sine sacculo, & sine pera, nunquid aliquid defuit vobis? quasi diceret: Animadverte pignora, quę iam à mea diuina prouidentia percepistis: & scitote quod sicut vobis non defuit, quando mittebam vos sine sacco, & pera: sic etiam me in posterum vobis non esse defuturum: De hoc querebatur Deus per Hieremiam Prophetam eodē quod in tempore necessitatis Iudęi ad eum non confugerent considerantes, quorū, quantaque patrib⁹ suis fecerat beneficia. Et non dixerunt (inquit) vbi est Dominus, qui ascendere nos fecit de terra Egypti: qui traduxit nos per desertum, per terram inhabitabilem, & inuiam, per terram sitis, & imaginem mortis: per terram, in qua non ambulauit vir, neque habitauit homo: & induxi vos in terram Carmeli, vt comedere

deretis fructus eius, & bona illius. O quam admirabilis exaggeratio! quod trāseunti tanta, atq; innumerabili hominum multitudine per inhabitabilem, atque sterilem solitudinem nihil necessarium verum deesset? ecquā maiorem spei, atq; fiducię commotionē habere poterant? De quibus etiam Sanctus Dauid queritur dicens: & male locuti sunt de Deo: Dixerunt: nunquid poterit Deus parare mensam in deserto? In quo autem nequitia hęc consistat, sequenti versu exponit dicens: quoniam percussit petram, & fluxerunt aquę, & torrentes inundaauerunt. Quando Hebręi murmurauerunt, & in hanc diffidentiam inciderunt, iam Dominus propter eos ingens illud miraculum fecerat, cū rupem in fontem aquarum conuertit: voluit igitur Dauid dicere: Homines, quos cū siti perirent tam miraculosē, atque abundanter Deus aqua ex rupe defluente in deserto saturauit, nunc murmurant, atq; diffidunt de Deo dicētes quod eos in fame sua cibis abundantisimē replere nō valeat, gēs male dicta fuit profecto: & iure optimo venit ira Dei super filios tāte diffidētię. Ob hęc causam quotiescūq; serui Dei in maximis periculis se constitutos animaduertebat: sic Dñm exorabant: Dñe, qui maxima quondā in nos beneficia cōtulisti, nūc etiā nobis in hac necessitate succurre. Sic dicebat Iacob, Dñe, qui dixisti mihi: reuere in terrā tuam, minor sum cęctis miserationibus tuis, & veritate tuā, quā explesti seruo tuo. In baculo meo transtui Iordanem istū, & nunc cū duabus turmis regredior. Erue me de manu fratris mei Esau. Domine (inquit vir sanctus) tu, qui me de paupere diuitem fecisti, cum nihil ego tale promererer, nunc mihi auxiliare. Et Sancta Iudith dicebat: Domine Deus patris mei Simeon, qui dedisti illi gladium in defensionem alienigenarū, &c. subueni quęro te Dñe Deus meus mihi viduę. Tu enim fecisti priora, & similia post illa cogitasti: Respicē castra Assyriorum nunc, sicut tunc castra Egyptiorum videre dignatus es. Quando post seruos tuos armati currebāt, &c. sic fiant & isti Dñe, qui confidunt in multitudine sua, & in currib⁹ suis: & nesciunt, quia ipse es Deus noster. Et S. Iudas Machabęus intelligens in quanta necessitate populus suus constitutus esset, vt illum confortaret, dixit ei. Ne timueritis multitudinē eorum: mementote qualiter salui facti sunt patres nostri in mari rubio: & nunc clamemus in cęlum, & miserebitur nostri Dominus. Et Christus Redemptor noster cū apostoli aliquantulum diffi-

Psal. 77.

Gen. 32.

Iudith. 9.

1. Mach. 4.

*Mar. 8.* diffident, & cogitarent ad alterum dicentes: quia panes non habemus: dixit eis quid cogitatis, quia panes non habetis? Nōdum cognoscitis, neq; intelligitis? Nec recordamini quādo quinque panes fregi in quinque millia, &c. Id est: non intelligitis miracula quæ feci non solum ad subueniendū necessitati illi à me fuisse directā: verū etiam, vt quando in posterum aliæ vobis adueniant, præteritorum beneficiorū memores in præsentibus maximam remedij fiduciam habeatis?

*Remigius.* Volēs igitur Dominus huic ingenti hominū multitudini subuenire: *Dixit ad Philippum: vnde ememus panes vt manducent hi?* Beatus Remigius dicit Dominū hoc quæsiisse, vt nobis exemplū præberet, quō in ijs, quæ facturi sumus, alios consulamus. Ne in nitentis prudentiæ tuæ: inquit Salomon. Quādo Dñs B. Paulo apparuit, & illum conuertit, dixit ei: Domine quid me vis facere? cui respondit Dominus, Ingredere ciuitatem, & ibi dicetur tibi, quid te oporteat facere. Quid hoc est Domine? quare tu metipsum eum nō erodis, tuamq; diuinam voluntatem ei demonstras? absq; eo quōd illum ad Ananiam mittas? Huius rei causam assignās Beatus Bernardus dicit: videlicet nequis inde occasionem acciperet non consulendi alterum hominē, nec diceret: in oratione hoc mihi Dominus reuelabit: & nequis erubeat alium hominem percontari. Idcirco voluit Deus Beatū Paulum ab altero homine erudiri. Certum est ideo lunam splendidam, ac decoram esse, quia sol ei lucem, pulchritudinemq; cōmunicat. Optime posset Deus: si-

*Bernar.* cuti perperdit Beatus Ioannes Damascenus lucem suam lunæ impartiri. Non autem illam lunæ impartitus est ob triplicem causam: videlicet propter pulchritudinē ordinis: propter mutuā subministracionem lucis: & propter humilem subiectionē. Sic etiam vnus alijs sapientiores esse voluit: & quemadmodum planetæ à sole lucem mendicantur: sic oportet nos humiliari, illumq; consules, cui plus sapientiæ Deus cōmunicare voluit. Quādo autē alium sapientiorē nobis reperire nequibimus saltē ille, & vnusquisq; nostrum si melius iudicabimus, quam vnusquisq; solus. Et sæpenumero per diuinam prouidentiam imperitus quidā literarū plus sapientiæ, quā doctissimus quisq; adipiscitur. Vt omnibus innotescat vnū Deū omnia scire, & nullus aliū interrogare, & consulere negligat. Huius rei mirificū quoddam in Exodo habemus exemplū: videlicet Moyse, qui naturalium scientiarū

*Egyptio*

*18.* Egyptiorum, diuinarumq; rerum peritissimus extitit: ad eū vt cōmuniter doctores cū Diuo Thoma teneant illum prophetarum maximum fuisse: & tamen dicit sacratus textus quōd cum focer eius Iethro ad eum visendum veniret: eumq; vnum tot hominū causas iudicare perspiceret, dixit ei: stulto labore consumeris &c. Videamus nunc: an ne Sanctus Moyses iratus est hoc aspero verbo, in quō illum Iethro focer eius coram vniuerso populo stultū, atq; dementem appellare videbatur? Non vtiq; etsi, vt diximus sapientissimus erat: & quanquam focer eius rusticus quidam, & agrestis erat, qui nūquam de iudicijs norat, quiq; totius urbanitatis erat ignarus: imō potius eius consiliū omnino suscepit, in quō eū admonēbat, vt graui negotia sibi reseruaret: prudentesq; homines assignaret, qui de cæteris causis leuioribus iudicaret. Hinc igitur literarum peritissimi discant, qui se omnia scire arbitrantur: & considerent quidnam sciant si cum Moyse sapientia conferantur, & aliquando ad minores consulendos humilientur. Nonnunquam enim ea, quæ Deus à sapientibus abscondit, par uulis reuelat, vt eorum, qui se sapientissimos arbitrantur, elationem comprimat.

Sanctum Euangeliū dicit quōd Dñs hoc interrogauit à S. Philippo tentans eum. Postquā magister lectionē perlegit, præcipit vni discipulorum suorum, vt illam repetat, qui si nescit, præcipit alteri, & si ille etiam ignorat, interrogat alium. Quōd si nullus eam tenet, dicit, eia ergō attendite, ego illam iterum perlegam. Perlegerat Christus Redemptor noster omnipotentia suæ lectionem, illamq; plurimis miraculis declarauerat: in eis se verum Deum esse demonstrans. Et præcipit hodie Beato Philippo, vt illam repetat. Videamus (inquit) quid de me, deq; potentia mea sentis? *Ar ille respondit dicens: Ducentorum denariorum. &c.* O quā malè potentiam meam intelligis, & quā malè lectionem meam refers. Siquis horrea tritico plena, arcaque fermento repletas haberet, famulumq; suum interrogaret dicens: vnde manducabimus? at ille responderet: non sunt pecuniæ, nunquid non stultus haberetur, quid opus est pecunijs ad vescendū, præcipō eū panis super sit? pete clauim ad aperiendā thecā: & hoc sufficit. Est theca infinitæ prouidentia, & potētia panis, & rebus omnibus vniuerso mundo necessarijs repleta: in quō omnia, per quem omnia. Huius autem thecæ clauis est diuina voluntas. Omnia etenim quæcun-

Tom. j.

Zz

que

quod; voluit, fecit: Querit Dominus, unde ememus panes. Tu vero respondes: Non sunt pecunie. Non bene respondes. Pete clauim: & dic ei: Domine tu dicis, unde ememus panes? ex tua benedicta manu. Si tu vis: nihil amplius necesse est: cum sit tuæ diuinæ voluntatis clauis. Siquidem hic discipulus lectionem non nouit repetere: repete tu illam o beate Andræa. Quid de Domini potentia sentis? Dicit vnus ex discipulis eius Andræas: *Est puer vnus hic. &c. sed quid hæc inter tantos?* Etiam hic lectionem ignorauit. Siquidem igitur nescitis illam, attendite (ait diuinus Magister) & ego illam iterum legam. *Facite homines discumbere.* Et sic miraculum hoc operatus est, ut eius omnipotentia illis innotesceret. Etiam hoc inter rogauit istudque miraculum operatus est, non solum ad omnipotentiam: verum ad misericordiam etiam manifestandam: quando quidem non dicit: unde ememus panes, ut manducemus nos: sed, ut manducet hi. Alijs alimoniam curat, ut nos doceat non oportere esse vniuersam curam vigilantiamque; nostram in rebus necessarijs nobis inquirendis. O diuites huius sæculi quantum apud Deum mereremini si hæc cum famulis, ac domesticis vestris diligentissimè ageritis. Nam siquidem quotidie peccatis, quotidie scelerum vestrorum remedium perquirere deberetis. Dicit autem Ecclesiasticus. Ignem ardentem extinguit aqua, & eleemosyna resistit peccatis: & Deus protector est eius, qui reddit gratiam. In hoc secundum nomen suum operatur. Eleemosyna enim componitur ex eli, & mois. Eli in Hebræo idem est quod Deus meus, & mois, id est aqua. Itaque secundum hanc compositionem eleemosyna idem est quod aqua Dei mei. Et idcirco non est mirum si iuxta nomen suum operetur contraria existens, atque aduersans quasi aqua peccatorum igni. Audite me diuites, & potentes huius sæculi, nūquid vos cogitatis in celum ingredi? Dicitis: sic utique; perquam ergo viam ingredi cogitatis? vos optimis cibis potibusque; utimini in molli lecto recubitis, pretiosis vestibus induimini: pulcherrimam habetis uxorem, quibus plurimi adstant famuli, quorum omnis vigilantia est ut vobis placeant: quibus nemo contradicit: sed in omnibus voluntatem vestram exequimini. Per quam igitur viam in celum estis ingressuri? o maximam amentiam, homines sibi persuadere se ad celum esse peruenturos, cum tamen nec passum quidem in celi via ambulat. Vtrum autem hoc verum sit, vos videte. Dicit mihi nūquid per poenitentiam, & asperitatis viam iter facitis; vniuersa, que diximus id negat. Annū igitur per orationis aut celestium

Eccles. 3.

lestium rerum contemplationis viam ambulatis? Perpicuum est etiam quod non: precipue cum vsque; ad oculos secularibus negotijs implicati, immerisque; sitis: ita ut licet dies esset centum horarum, ad hoc tamen nunquam vna superesset. Per humilitatis nec viam pergitis? Fastus, pompa, ambitio, expetitionesque vestrae ingenuè testantur quod non. Dicit ergo, perquam viam illuc introire cogitatis. O ceci, quam deceptos, atque a veritate aberrantes vos habet Sathanas. O vnam fratres charissimi non meum quidem, sed Domini consilium sequi velletis: qui etiam vobis celi viam aperuit dicens: Quod superest date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis. Hæc est via vestra, hæc sequimini: nulla via est vestrae viuendi rationi planior, neque aptior, quam nisi secuti fueritis (credite mihi) vix vnquam in celum ingrediemini. Scriptum est enim, Iudicium sine misericordia illi, qui non facit misericordiam. Hæc est aqua, quæ corda vestra mollificatura est. Per hoc iter disponemini ad veram poenitentiam agendam, quod peccata vestra vobis dimittantur. Que cum ita sint, interrogate: *Unde ememus panes, ut manducet hi?* Quomodo quicquam ex sumptibus nostris pauperibus erogandum seruare mus? verum prohodiorum enim diuites non interrogant: unde ememus panes? sed: unde ememus sericas vestes, auroque contextiles, purpuram, ac pretiosissimam queque ornamenta, quibus ad aptemur, & poliamur: & cum de cibis agitis, non dicitis: unde ememus panes? sed: unde ememus gallinas, perdices, deliciasque cibos? & sic nihil pauperibus erogandum superest. Conuiuiaque; non illis quidem, sed alijs tam diuitibus, aut ditioribus vobis celebratis: ad que præparanda huc, atque; illuc famulos mittitis, & varijs curis fatigamini: cum nullam mercedem sitis recepturi. O Christe reparator mundispiritualisque vitæ Magister, atque; reformator: etenim cum tu lassus, & egenus conuiuium præparare velis, dicitis, unde ememus panes? Non querit pijsimus Dominus ea, quæ gustum oblectent, sed moderatam quandam sustentationem curat. Eius enim sectatores non varia delicatorum ciborum genera oportet querere. Et in verbis, quæ respondit B. Andreas dicens: *Est puer vnus hic, qui habet quinque panes ordeaceos: & duos pisces:* Quos S. Apostoli ad suam diuinique Magistri sui sustentationem deferbant, detegitur quam parum curarent corporibus suis indulgere, atque illa delicate tractare: siquidem ad comedendum ordeaceos tantummodo panes cum paucis piscibus deferbat. O maximam epulonum confusionem! Considerate quid Deus vester in terra

Luc. 11.

Iaco. 2.

Gene. 1.

Gene. 9.

Isidorus.

Theodo.

Ezech. 16.

Beda lib. 5.

de gestis an-

gelorum.

Not. 1.

Acto. 7.

in suis defatigationibus comedat. O quantum est circa hoc deploran-  
 dum. In initio mundi nihil aliud homines præter herbas, & ar-  
 borum fructus comedebat. Et ita dixit eis Dominus, ecce dedi vo-  
 bis omnem herbam afferentem semen super terram, & vniuersa  
 ligna, vt sint vobis in escam. Hos cibos facillimæ digestionis eis  
 assignauit, vt ad diuinarum rerum contemplationem aptissimi  
 essent. Post diluuium autem permisit hominibus, vt carnes sine  
 sanguine, comederent. Vt patet, etenim vsq; illud tēpus nō vesce-  
 batur homines carnibus. Et tunc eis facultatē illas comedēdi con-  
 cessit, (vt ait B. Isidorus) eò quòd terra post diluuium perdita, &  
 tenuis remansit: nec fructus tā fertiles, ac pingues, sicut antea, pro-  
 ferebat. Theodoretus ait Dñm ob hanc causam etiā illis comedēdi  
 carnes licentiā concessisse: videlicet quia norat Dñs plurimas gē-  
 tes esse futuras, quæ tanquā Deos animalia adoraturæ erāt. Et id eò  
 eis facultatē concessit, vt ea interficiāt, & comedant, videlicet, vt in-  
 telligit, siquidē ea occidunt & manducāt, nullā in illis esse diuini-  
 tatē. Nunc autem iā nō contēti sunt homines carnibus vesci: sed  
 iam perspicitis diuersa cōdimentorū genera, quæ hodie infatiabi-  
 lis miserorū hominum gula, & voracitas adinuenit: ex qua tanta  
 peccatorum multitudo proficiscitur. Et ad huius vitij execratio-  
 nem sufficiebat nosse vnam ex vijs, per quas maledicta Sodoma  
 in tantam corruptionem, & abominationem deuenit, fuisse (vt  
 ait Ezechiel) saturitatem panis. Et sub hoc nomine panis diuer-  
 sorū ciborum saturitas intelligitur. Beda refert artificem quen-  
 dam, quandò alij sese ad rem diuinam audiendam in templū con-  
 ferebant, domi suæ edendo, & bibendo, alij sūque voluptatibus  
 perfruendo remanere consueuisse. Qui cum in grauissimū mor-  
 bū incidisset, atq; à familiaribus suis admoneretur, vt peccatorū  
 suorū poenitentia ageret, & illa confiteretur: infelix homo de di-  
 uina Dei misericordia desperans dixit: Nō possum agere poenitē-  
 tiā: quia sicuti B. Stephanus vidit cælos apertos, sic etiam ego in  
 fœnum apertum perspicio, locumque mihi præparatum intueor  
 iuxta Iudam, & Pilatum, & illos, qui Iesu Christo filio Dei mor-  
 tem intulerūt. Et postea dixit se propter suas maximas, assiduas-  
 que voracitates, atque ebrietates nullum remedium habere. At-  
 q; hæc infelicissimus homo dicēs interijt. Proh Deum immorta-  
 le! quā metuenandum est hoc dictū, atq; etiā auditū. Vt cognosca-  
 tis quātū malū facitis, cū vos effrenatē cibis, potionibusq; traditis  
 Quod.

30 Quod est sicuti dixit Apostolus effici inimicos crucis Christi, *Philip. 3.*  
 Quæ cū ita sint dilectissimi fratres, per charitatem Dei vos rogo,  
 vt ab hoc abominabili vitio vos cohibeatis, diuinūq; Magistrū,  
 & sanctos eius Apostolos curetis imitari. Et plurima hoc modo  
 peccata deuitabitis.

*Dicit ergo Iesus facite homines discumbere, &c.* Et sicut in sancta  
 Dñi, nostri Iesu societate nihil aliud erat ad edēdum, nisi parum  
 hordeacei panis modiciq; pisces: ita etiam non erant pretiosæ sel-  
 læ, neq; perpolitæ mensæ, aut ferica, neq; aurea stragula: Vnde  
 oportuit cōuiuas humi super fœnum sedere. O secularē vanita-  
 tem! in quam profanū statum homines induxisti, vt ad sellarū, se-  
 diūque perpolitiones, atq; ad mensarum ornamenta plus pecu-  
 niarum iam sit necesse, quā olim ad tres familias alendas requi-  
 rebatur. Refert Diogenes Laertius philosophum quendam in vr *Dioge. Laer.*  
 bem ingressum fuisse, vbi tunc nudinæ celebrabantur: in quibus *de vita phi.*  
 cū plurima hominum, domorumq; ornamenta perspiceret: illa  
 omnia deridens in hanc sententiā tali quidem viro, tantoq; philo-  
 sopho dignissimam prorupit: Quā multis non egeo. O mirissi-  
 cam sententiā! ô Christiani quā multis non egemus. A duer-  
 tite quid dixerit Ethnicus quidam, qui in inferno perpetuis igni-  
 bus cruciatur: vos autem Christiani, qui in sacrosanctum Iesu  
 Christi Euangelium profitemini plurimis vos indigere arbitra-  
 mini, & mille solitudinibus vos affligitis, animasque vestras  
 inferni periculo offertis, vt ea comparetis. O Deus infinitæ maie-  
 statis per misericordiam tuam te deprecor, vt tantæ profanitati,  
 32 quanta inter eos, qui sese tuos esse profitentur, versatur, reme-  
 dium adhibeas.

*Accepit ergo Iesus panes & cum gratias egisset, &c.* Eterno patri  
 quatenus homo gratias egit pro illo beneficio, quod in homines  
 illos conferre conabatur, Videlicet, vt nos doceret, nō solum pro  
 collatis in nos beneficijs, sed pro ijs etiam, quæ in proximos no-  
 stros conferuntur nos diuinæ Maiestati gratias agere oportere. *Ephe. 5.*  
 Sic nos admonet Beatus Paulus dicens: gratias agentes, semper  
 pro omnibus. Pro omnibus, hoc est, non solum pro omnibus be-  
 neficijs, sed etiam pro omnibus proximis. Et sic ipse Apostolus,  
 vt ex eius epistolis apparet, sæpenumero pro beneficijs, quæ  
 Deus alijs proximis faciebat, ei gratias agebat. Peculiariter autē *2. Thess. 2.*  
 dicebat. Nos autem debemus gratias agere Deo semper pro vo-

bis fratres dilecti à Deo. Etiam rationi consentaneum est, vt quã-  
do ad mensam sederimus, non solum pro illis, quæ manducatu-  
ri sumus, Deo gratias agamus: verùm vt illa etiam benedicamus.  
*Gregor. in Dialogis.* Beatus enim Gregorius refert mulierem quandam, lactucam co-  
medisse, in qua diabolus morabatur: quam cum comedisset, dia-  
bolus in eius corpus introiuit: interrogatus autem diabolus, qua-  
rè in mulierem illam fuisset ingressus, dixit se illud fecisse, quia  
mulier lactucam, priusquam illam comederet, non benedixe-  
rat: nam ego (inquit) in ea ineram, & mulier illa me quæsi-  
uit, quapropter caute fratres nè vobis simile accidat. Quo-  
ties pacifici ad mensam sedetis: & pro leuissima quaque re in-  
rixas deuenitis, aliasque stultitias facitis, vnde plurima infor-  
tunia oriuntur. Et fortasse hoc contigit, quia permisit Domi-  
nus vt diabolus in vos ingrederetur: eò quòd quemadmo-  
34 dum iumenta ad præsepia accedunt: sic vos ad mensam absque  
vlla gratitudine, & Dei recordatione, & absque ciborum be-  
nedictione sedetis. Frangente igitur Domino panem in sanctis-  
simis eius manibus augebatur. Quando modicum panis, parum-  
que diuitiarum habueritis, ad familiam vestram alendam: me-  
mementote horum panũ, qui etsi pauci erant: eò quòd eos Iesus  
Christus filius Dei tetigit, tantam hominum multitudinem ale-  
re suffecerunt. Et modicũ, quod vos habueritis in benedictis eius  
manibus collocare dicentes singulis: Domine hæc mea paupertas  
non sufficit integram familiam meam alere: verùm illos, & me, at  
que vniuersa, quæ possideo in sanctissimas manus tuas commen-  
do vt sicuti potes, nobis subuenias. Dominus panem, frangebat.  
discipulisque suis illum tradebat: illi autem eum inter conuiuas  
35 diuidebant. O quam admirabilis esset visu diuini Chironomo-  
nis (vulgo trinchantæ) diligentia: sedulitas discipulorum in porri-  
gendo pane: hospitem præparatio ad illũ cũ alacritate, ac cõsola-  
tione maxima capiendum. Eia patres sacerdotes vobis hæc super-  
scriptio loquitur. Deum, diuinaque eius sacramenta, atque doctri-  
nã præ manibus habetis. Ne in illis diuidendis fatigemini, nè præ-  
dicantes, nè nè illos in confessione audientes, diuina sacramenta  
administraates, optimumque pietatis exemplum hominibus præ-  
stantes deficiatis: neque hæc omnia facere cessetis, quousque popu-  
lo satisfeceritis. Quando episcopus clericum ordinibus initiat, di-  
cit: Dominus pars hæreditatis meæ, tu es qui restitues hæreditatẽ  
meam

36 meã mihi. Vbi significari videtur, quòd si sacerdos hæreditatem  
illam æternam, qui est Deus, vult adipisci munere suo: curare de-  
bet, vt Deo hæreditatem suam restituat: hoc est, animas, quas Sa-  
thanas iniuste possidet. Ipse verò religiosus verbis, sancta doctri-  
na, diuinorumque sacramentorum assidua, diligentique admini-  
stratione, ac denique pio sanctitatis exemplo, à diaboli potestate  
illas abstrahere Dominoque suo, videlicet Deo restituere tenetur.  
Et sic eius nomine illi dicitur: Tu es qui restitues hæreditatem  
meã mihi. O vtinã nõ sit sacerdos, qui Deo hæreditatem suã adi-  
mat: animasque suo malo exemplo peccare faciat, & in Sathanæ  
potestate reponat. Animaduertite patres sacerdotes quid fece-  
rint hodiẽs. A postoli. In primis etenim homines discubere fece-  
runt: quia Dominus eis dixit: *Facite homines discumbere.* Postea ve-  
37 rò eis alimoniam diuiserunt. Hoc quippe est munus vestrum, corũ  
præsertim quibus animarũ cura incũbit: scilicet, efficere, vt vnus  
quisque in loco suo sedeat: vt vir matrimonio alligatus, sicut statũ  
suum decet, viuat: & virgo viuat, vt virgo. &c. Non enim Eccle-  
siastico viro quotannis mille aureorum redditus tribuuntur, vt  
per vias in exornata mula deambulet: sed vt in animarum vtili-  
tate se exerceat: subditosque suos corporali sustentatione quo  
meliori modo poterit, adiuuet. D. Paulus quando ad cæteras or-  
bis gentes scribebat, dicebat eis: gratia vobis, & pax: quãdo autẽ  
Timotheo episcopo scripsit, dixit ei: gratia, pax, & misericordia:  
denotans scilicet in hoc, quanto opere super cæteros fideles miseri-  
cors esse teneretur. Facite igitur patres mei Ecclesiastici, quemad-  
modum & Apostoli faciebant: qui panem à Domino sibi cõmis-  
38 sũm in egenos homines diuidebant: nè igitur panes vobis à Do-  
mino traditos, manuum tenacitate retineatis. Comederunt turbæ  
ex panibus, & piscibus quantum voluerunt. Et quanquam panis  
ordeaceus asperrimus erat, adeò tamen illis suavis visus est, vt  
delicatissimos cibos sibi comedere viderentur. Iesu bone quan-  
tum interest inter ea, quæ ex manu creaturæ, & ea, quæ ex crea-  
toris manu comeduntur. Manus Christi Saluatoris nostri om-  
nia dulcissima reddunt: labores, asperitas, poenitentia, omnes de-  
nique calamitates, in dulcedinem conuertuntur, si ab eius manu  
prouenire considerentur. Potus non fuit necessarius: Dominus  
enim prouidit, vt tribus cibi potusque munera exerceret, integrã  
que stomachis satisfactionem redderet.

Ro. I. C. I.  
Cori. I.  
2. Tim. I.

*Colligite quæ superauerunt fragmenta, ne pereant.* Præcepit eis, vt frag-  
 mēta colligerēt, quo nos doceret, quòd si hæc modica hordeacei  
 panis fragmenta colligi præcipit, ne pereant, quid faciet de decē  
 millibus aureorum episcopatus, & etiam de sex millibus, & duo  
 bus nullibus aureorum, quos paterna hæreditate comparasti?  
 Concludit tandem Sanctum Euangelium dicens vniuersam tur-  
 bam tantum miraculum admirantem dicere incepisse: *Quia hic*  
*est verè propheta qui venturus est in mundum.* Hic est fructus miracu-  
 li omniumque mirabilium, quæ operatus est Christus. Redem-  
 ptor noster, & eorum, quæ nobiscum quotidie facit: videlicet; vt  
 illum Deum ac Dominum esse cognoscamus, illumque vt ta-  
 lem glorificemus. Verum est hunc populum in alijs miraculis  
 eum cognoscere, & tanquam Messiam laudare debuisse. Sed vt  
 homines vtilitatis suæ cupidi non quando mortuos suscitabat,<sup>40</sup>  
 nec quando alia miracula operatus est, hæc verba dixerunt; nisi  
 quando optimo cibo illos saturauit: eorumque stomachos refe-  
 cit. Tales sunt plurimi Christianorum. Confitebitur tibi, cum  
 benefeceris ei, dixit David. Tu autem ô Sancte Propheta quomo-  
 dō facis: Benedicam (ait) Dominū in omni tempore: semper laus  
 eius in ore meo. Tā in aduersis, quā in prosperis euentibus Deū  
 laudabo. Sic faciunt veri Dei serui, & ita vos facere oportet fra-  
 tres: sic enim ad maiora beneficia, atque ad diuinā gratiā percipien-  
 dā disponemini: & in posterū cœlestē gloriā cōparabitis. Amen

*Psalm. 48.*  
*Psalm. 33.*

### ¶ Feria. III. post Dñicā. III. In Quadrage.

*Pateriens Iesus vidit. hominem cecum. à natiuitate.*

Ioan. 9.

**INITIUM** Huius Euangelij est initium capituli noni: Euan-  
 gelij, quod scripsit Beatus Ioannes. Incipit autem per dictio-  
 nem: & Quæ est coniunctio antecedentia cum subsequētib;  
 connectens: quæ quidem duo adeò sunt disparia, vt sola virtus  
 Dei illa, sicut oportet, cōnectere sufficiat. Nam antea narrauerat  
 Iudeos Dominum lapidare in templo conatos fuisse: quod au-  
 tem sequitur est, Dominum à templo exeuntem in ostio ipsius  
 templi stetit, vt cæco visum cōcederet. Hoc verò ille solus potest  
 coniun-

2 coniungere, qui coniunctionem illam: Verbum caro factum est:  
 nouit efficere. Iniurias enim accipere, & pro eis beneficia confer-  
 re cum puro, & intrinseco amore; solus Deus potest, aut ille, qui  
 peculiari gratia, & auxilio à Domino fuerit adiutus. Non inficior  
 Iulium Cæsarem maximè commendari, eo quòd de illo legitur,  
 ministeriorum, quæ sibi exhibita fuerint, nullo vnquam tempo-  
 re fuisse oblitum, nec vllam vnquam iniuriam accepisse, quam  
 non liberalissimè dimisisset. Itaque tam liberalis erat in iniurijs di-  
 mittendis, quā in ministerijs persoluendis magnificus: de quo  
 etiā legitur, quòd cum Gnej Pompeij caput aspiceret, doluit oc-  
 casionem gloriæ, quam ignoscendo hosti poterat adipisci, à for-  
 tuna sibi fuisse sublatam. Atque etiam Alexander Magnus cum  
 Regem Darium hostem suum lethali vulnere percussum reperi-  
 3 ret, magno dolore affectus est, eo quòd non posset ei parcendo  
 suam clementiam ostentare: & huiuscemodi exempla eximie  
 misericordiæ, qua singularis clementiæ viri cum reis vsi sunt, plu-  
 rima extiterunt. Omnes autem hi ad hanc clementiā exercendā  
 humanæ gloriæ cupiditate mouebantur, vt misericordes ab homi-  
 nibus haberentur. Verū hoc propter vnum Deū, eiusque amorē  
 fieri absque eius gratia, peculiarique auxilio non potest. Tantum,  
 tamque gratum est hoc Deo, vt volens ipse Dominus cum exag-  
 geratione maxima iram suam aduersus Hebræos significare, per  
 Hieremiam Prophetam dixerit: Si steterint Moyses, & Samuel  
 coram me: non est anima mea ad populum istum. Eijce illos à fa-  
 cie mea, & egrediantur. Beatus Augustinus super hæc verba di-  
 cit: Quid est quòd Moyses, & Samuel cæteris patribus in postu-  
 4 latione præferuntur? Cuius quæstionis respōsio est: quòd isti duo  
 tantum in veteri testamento pro inimicis orasse leguntur. Vnus,  
 videlicet, Moyses à populo lapidandus impetitur. Et tamen pro  
 lapidatoribus ille precatur. Alter à principatu eijcitur, & ait: Ab  
 sit à me hoc peccatum in Domino, vt cessem orare pro vobis, &  
 docebo vos viam bonam, & rectam. Propter hanc virtutē, vide-  
 licet, quia inimicis suis benefecerunt, adeò grati sunt Deo hi duo  
 sancti, vt licet nihil eis Dominus denegare consuecisset; per ex-  
 aggerationem hanc petitionem se se illis denegaturū affirmet,  
 si ipsi eam facerent. Ex quo quanta sit hæc virtus quamque ex-  
 cellens, optimè perspici potest: & quia talis sit, in sacris literis mi-  
 sericordia Dei nūcupatur. Dixit David postquam regni possessi-  
 onem

*Hiere. 15.*

*August.*

*Exod. 17.*

*1. Reg. 12.*

*2. Reg. 9.*

Zz 5: sionem

tionē suscepit. Nunquid superest aliquis de domo Saulis, ut faciam cum illo misericordiam Dei? Quemadmodum est peccatum hominis, & peccatum diaboli, sic etiam est misericordia hominis, & misericordia Dei. Peccatum hominis est, malefactori tuo malefacere. Peccatum diaboli est, benefactori tuo malefacere. Sicuti fecerunt diaboli, quos cum Deus magnopere sublimasset, & in tantā excelso nobilitatis gradu collocasset, inde illū offendendi occasionē acceperunt. Atque ideo de Iuda dixit Dominus: Unus ex vobis diabolus est. Misericordia hominis est benefacere tibi, atque etiam non malefacere tibi benefacere. Misericordia autem Dei est, malefacienti tibi benefacere. Quando inimico tuo benefacis, Dei misericordiam operaris, qui solem suū oriri facit super bonos, & malos. Atque ideo dicebamus, particulā, &, per quam caput illud sancti Evangelij exorditur, Dei esse coniunctionē: quia id, quod ipsa coniungit, misericordia est Dei. O fratres mei, si ab hoc diuino Magistro cælestem hanc doctrinā perdisceritis, quantum apud Deum mereremini, & quanta etiam peccata euitaretis. Historiographus quidam grauissimus refert, cum homo nimis proteruus esset, summaque animi contumeliose de altero homine, qui eum iniuria affecerat, vlcisci conaretur, cumque a multis rogaretur, ut ei ignosceret, nec tamen illorum quicquam sufficeret, duos monachos ad eius ostium accessisse, dicentes se illum alloqui velle: qui arbitrans eos venire, ut pro iniurie venia eum rogarent, recusabat illos ingredi, qui dixerunt ostiario: Dic ei nos illud ab eo nolle deprecari, & ideo dic ut nos ingredi patiatur: quia rem aliam cum eo agere volumus: qui ingressi sunt, & postquam aliquatulum familiariter locuti sunt, dixit alter: Tu Domine arbitraris nos velle terrogare, ut inimico tuo ignosceres: nihil profecto tale volebamus. Optime quippe nouimus hominem istum venia esse indignum. Tibi autem volebamus dicere, ut tibi metipsum parceres: quia cum tanto labore versaris, nec publice in hominum conspectu audes apparere, timens ne alter, eo quod ei non vis ignoscere, tibi mortem inferat, nec diuina Sacramenta recipis, in peccato, & Dei indignatione perseveras: nec tamen tui ipsius misereris. Compatere tibi metipsum, & optime facies. Ad eum homo ille hac ratione confrastratus est, ut sibi persuaserit alteri ignoscere, intelligens quanti illud sua ipsius intererit. Idem igitur nunc Dei nomine vos omnes admoneo, eos presertim, qui proximos vestros odio habetis: vobis metipsis parcite, animasque vestras miseramini: considerate diuinum Magistrum

Magistrum vestrum, quem impij Iudæi lapidare conabantur, & illinc exiens tantæ iniuriæ, quantam ei homines intulerunt, immemor fuit, ut cum hominibus misericordiam faceret.

*Et proterius vidit hominem cæcum.* O quam merito dicit David: *Psal. 59.* Tu solus laborem, & dolorem consideras; quia eum qui tenor aspicit, intueris. Vidit, id est, diligenter inspexit. Quid facis Deus meus? aspicio quam modicum pietatis, & compassionis est in orbem terrarum, & volo homines erudire, ut in egenos oculos conijciant, & non postulantes etiam eleemosynam largiantur. O quam sterilis ficitas est in mundo? nam si unam eleemosynam erogaturi estis: prius venturus est pauper ad ostium vlceribus cooperatus, aut confractis brachijs, pedibusque laceratis: quod si nimis extraneas, & insolitas necessitates non cernitis, vix ad proximis vestris subueniendum cominuemini. Nec hoc quidem sufficit, sed necesse est miseris studere, rationesque addiscere, quibus eleemosynam a vobis efflagitent, vosque ad compassionem excitent. Et prius eleemosynam assiduis vocibus sanctissimi numque Dei nomen, diuinumque eius amorem in pignus tradentes empturi sunt. Quid? cum in hac urbe, tot diuites, totque pauperes comorentur, in domo alicuius egeni non pannus, quo induatur, aut triticum, quo vescatur incognito dante reperiretur? Inuisitatum utique est hoc in ista regione: etiam videntes pauperis oculos a vobis integram horam pendentes, auxiliūque vestrum expectantes, quasi nihil esset, nec sic, nec non ei respondetis: quomodo igitur in domum pauperis etiam non petentis eleemosynam mitteretis? Ad confusionem ergo vestram hoc vobis volo dicere: persuadere alicui, ut misericordiam faciat, est ei dicere, ut sit homo. Si quis tibi diceret: frater esto homo, numquid non erubesceres? Quid igitur (diceret tu) an non hucusque non me hominem esse reputares? nisi misericordiam, atque benignitatem habeas, non es humanus: & quemadmodum erubesceres, si tibi diceretur, ut esses homo, sic oportet te pudore confundi, cum quis te ad humanitatem, ac misericordiam exhortatur; quod si debet facere homo, quatenus homo est, quanto magis idem facere tenetur Christianus, qui homini Ethnico maxime excellit? Ne autem huius prestantissime virtutis obliuisceremur, in membris nostris illam Deus scripsit. Etenim (ut ait Diuus Paulus) *1. Cor. 12.* Et nos etiam experientia comperimus: si quid patitur unum membrum, compatuntur omnia membra: siue gloriatur unum membrum

membrum, congaudent omnia membra. Vos autem estis corpus Christi. Et si quidem fratri tuo in eius necessitate non compatieris, nec eius bonis delectaris, signum est hoc te esse membrum Sathanæ, non autem Iesu Christi. Manus, quæ pedis dolori non occurrit, & oculus, qui totum corpus non aspicit, eiusque bonum animaduertit, digna utique sunt hæc membra, quæ ab isto corpore conscindantur. Et ita dicit Sanctus Iob: Si despexi prætereuntem, eo quod non habuerit indumentum, & abique operimento pauperem, &c. Humerus meus à iunctura sua cadat, & brachiū meum cum suis ossibus confringatur. Attendite quam terribile maledictionem sibi iniicit Sanctus Iob, satis nãque securus erat se ab ea non esse comprehendendum. O crudelissimi diuites, quo modo non timetis ne cõfracti, atque lacerati moriamini propter immanitatem, qua cum membris corporis mystici Domini nostri Iesu Christi utimini? Per reuerentiam, quam huic diuino capiti vestro exhibere debetis, vos deprecor fratres, ut in eius membra tanta afflictione, & necessitate oppressa oculos conijciatis, illisque benignissime me compatiamini.

Ut Sancti discipuli diuinum Magistrum suum ad pauperem respexisse, aduerterunt: in illum etiam & ipsi oculos contecerunt. Et interrogauerunt eum: *Quis peccauit, hic, aut parentes eius?* Iam forsã audierant verba illa Exodi: Ego sum Dominus Deus tuus zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam, & quartam generationem eorum, qui oderunt me. Quod de corporalibus quidem pœnis intelligendum est. Et sic Sanctus Patriarcha Noe, etsi nō maledixit filio suo Cham, qui eum illudit, eo quod exiēs ab arca benedictus fuerat à Deo. Sic ut ibidem dicitur: Benedixit Deus Noe, & filijs eius, veruntamen filio eius Chanaan, & in eo vniuersæ illius generationi maledixit, dicens: Maledictus puer Chanaan, seruus seruatorū erit fratribus suis. Ecce, quomodo hæc pœna corporalis propter peccatum patris liberis aduenit. Et valdè notandum est hoc, quod dicitur in libro Exodi: vsque ad tertiam, & quartam generationem: idèò dici, quia vsque illud tempus viuere potest pater, sicut vixit Iob: videlicet, ut dolore, ac molestia afficiatur, perspiciens diuinam iram propter ipsius peccata in progenie sua ante suosmet oculos exequutam. Itaque supplū de liberis sumi, est ipsum parentem puniri. Quod cum ita sit fratres charissimi, vestrosmet liberos miseramini: & saltem hæc considerantes

Iob. 31.

Exod. 20.

Gen. 9.

Iob. 42.

14 considerantes vos à sceleribus cohibete: etsi non hoc solum, sed diuine etiam Maiestatis amor, præcipuè vos ad bonum concitare debet. Quod cum S. Apostoli intelligerent, & ex alia parte perspexissent, cum Dominus aliquos infirmos sanaret, eis dicere consueuisset: noli amplius peccare: arbitrabantur omnes corporales labores, aut propter parentum, aut propter ipsorum met peccata hominibus euenire. Atque idcirco hoc interrogarunt. A quo errore illos Dominus abstulit, dicens: *Neque hic peccauit, neque parentes eius.* Hoc interrogare quando proximos vestros laboribus oppressos cernitis, temeritas est: & iniquum iudicium, arbitrari Deum propter eorum peccata labores illis immittere. Sicuti barbari illi habitatores Insulæ Michilenes; de quibus dicitur, quod cum Beatus Paulus tumultuata quadam maris tempestate depulsus in Insulã 15 illam peruenisset; cumque à barbaris illis exceptus farmentorū aliquantã multitudinem cõgregasset, & imposuisset super igne: vipera à calore cum processisset, inuasit manum eius. Ut verò viderunt barbari pendente bestiam de manu eius: ad inuicem dicebant. Homicida est homo hic, qui cū euaserit de mari, vltio nō finit eum viuere. Propter hunc laborem homicidã illum esse iudicatis: temerarium iudicium, & iniquum est istud. Veruntamen cum barbari essent, non mirū erat, illos in hunc errorē incidisse: si autem vir Christianus Catholicæ fidei lumine illustratus, hoc de proximo suo suspicaretur, multo grauior in eum culpa conferretur. Hoc autem sapientissimum erit, quod cum vos laboribus oppressos videritis, illos propter peccata vestra vobis euenire suspicemini, conscientiamque vestram diligenter scrutemini, ut ab 16 eis exeatis. Quando noctu in lecto recumbitis, & aliquem strepitum, aut canis latratum auditis, statim à lecto confurgitis, & dormi vestrã speculamini: si fortè sunt in ea latrones. Sic fecit Iob, qui sentiens domi suæ strepitum verberum, quibus illum Deus puniebat: statim in domum conscientia suæ ingressus illam scrutatus est, vtrum in ea aliqui latrones essent: si fortè peccatum aliquod illorum laborum causa erat: cumque optimè circumspecta domo nihil mali reperisset, dixit: Non peccaui, & in amaritudi- 17 bus moratur oculus meus. Sic etiam tu o frater, quando te laboribus fatigatum perspexeris, conscientiam tuam scrutare; teque ipsum interroga, si fortè propter peccata tua illos tibi Deus immitterit. Hoc enim oportet esse laborum munus, videlicet, efficere, ut conscientia

Act. 28.

Simile.

Iob. 17.

2. Reg. 21.

conscientia examinetur, & peccata, quæ oblivioni tradita fuerat, 17  
in memoriam reuocentur illorumque pœnitentia fiat. Facta est  
fames valida in diebus Dauid tribus annis iugiter, & cōsuluit Da  
uid oraculum Domini: Dixitque Dominus: Propter Saul, & do  
mum eius sanguinum, quia occidit Gabaonitas. Animaduertite  
Dauidis prudentiam, cum enim Dei supplicium cerneret, exami  
nauit propter quod peccatum esset: cognoscēsq̄ illud propter  
Saulis domum suam, pro peccato satisfecit tradens septem viros  
de domo Saulis in manus Gabaonitarum, qui crucifixerunt eos  
in monte coram Domino. Sic te facere oportet frater, delinquen  
tes pœnitentiæ cruci affige. Sic fecit ipse Dauid cum filius eius

2. Reg. 15.

Absalon, aduersus eum insurrexit: qui ex ciuitate fugiens, ascen  
debat cliuum oliuarum, scandens, & flens nudis pedibus incedēs,  
& operto capite. Non utique deerant Dauidi equi, neque calcei, 18  
quibus incederet: veruntamen per montem nudis pedibus ince  
debat, quia supplicium illud propter ipsius peccata à Deo sibi  
missum fuisse cognouit. Et sic deplorans, corpusque suum affli  
gens illorum pœnitentiam agebat. Ita solent nunc iusti facere:  
non enim contenti sunt pœna, qua illos Deus punit, sed ipsi met  
corpora sua, pro suis peccatis, durius affligunt, pœnalibusque  
exercitationibus contorquent. Nam (vt dixit Beatus Paulus:)

1. Cor. 3.

Adiutores Dei sumus. Et in hoc etiam iusti coadiutores Dei esse  
volunt. Si Deus (inquiunt) me verberat, ego pluribus discipli  
nis, ac supplicijs illum adiuuans, me punire, & affligere volo. Et  
inferius cum vir ex equitibus suis ei diceret: Vadam, & amputa  
bo caput eius: scilicet, Semei; pro iniurijs, quibus sanctum Regē  
affecerat: respōdit vir Dei: Dimitte eum, vt maledicat iuxta præ  
ceptum Domini: si fortē respiciat Dominus afflictionem meam,  
& reddat mihi Dominus bonum pro maledictione hac die ho  
dierna. Hæc erat optima cognitio huius boni Regis: etenim: filij  
persequutiones, subditorumque contumelias, vniuersa hæc, pec  
catorum suorum pœnas esse iudicabat, seque illis esse dignissi  
mum affirmabat. Talem nobis in infortunijs, calamitatibusque  
nostris cognitionem Dominus præbeat. Hæc enim ad illos pa  
tientissimè perferendos; atque etiam ad desiderandum plura per  
peti, multum conducit.

Aliquando verò labores Deus hominibus immittit, non pro  
pter peccata quidem: sed vt manifestentur opera Dei in illis. Ecquis  
sibi

20 sibi persuaderet Deum ex malefaciendo iustis, hoc est, ex ma  
lapœnæ inferendo, gloriam esse electurum? Deum malis be  
nefacere, rationabile est, vt illos beneficijs ad se alliciat. Nam  
post quem iam non abijsseris, si in vos, ea, quæ Deus facit, be  
neficia contulisset? Accedit auis ad aucupis manum propter il  
las duas buccellas carnis, quæ illi ostense sunt; vos autem nō post  
Deum abibitis, à quo tot, tantaque beneficia percepistis, pas  
simque percipitis? Singulis etenim beneficijs, singulas facit vo  
cationes: & bonæ sunt quasi stami ad nos expiscandos. Bono au  
tem cur malefacis Domine? vt manifestentur opera Dei in illo:  
quæ sunt patientia, & laus, quam tribulatus Deo reddit. O male  
dicte peccator, cui Deus cum plurima faciat beneficia, nec tamē  
illum laudas: nec verò animaduertis, alium miserum in lecto mul  
22 tos annos iacentem, assiduisque doloribus afflictum non cessare  
Deum extollere: & hoc ad confusionem tui. Animaduerte quid  
dixerit Iob, tot, tantisque verberibus onustus: sicut Domino *Iob. 1.*  
placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum. O quan  
ta confusio tibi est, quod tibi Deum beneficia facientem ma  
ledicis: alter verò laboribus oppressus, eum laudibus extol  
lit. Ecquid fecerunt vermes in te o benedicte Iob, quum in ster  
quilinio vlceribus coopertus sedebas? Quid hoc utique effece  
runt, quod cum antea vnum tantum os ad Deum laudandum ha  
berem: nunc omnibus foraminibus, & oribus, quæ à vermibus  
aperta sunt, nomen Domini benedico. Quam singulare autem  
exemplum nobis fuit Tobias: qui postquam sepeliēdis mortuis,  
alijque virtutis exercitationibus fatigatus erat, a undinis ster  
core fuit excæcatus. De quo & dicit Sanctus Textus: Non est  
22 contristatus contra Deum, quod plaga caritatis euenerit ei: *Iob. 2.*  
sed immobilis in Dei timore permansit agens gratias Deo  
omnibus diebus vitæ suæ. Ecce quomodo manifestantur opera  
Dei in illo. Opus Dei est etiā perseuerantia: vt autē iusti in bono  
perseuerent, hoc modo a Deo tractantur. O quanto perē cupit iu  
mentum se ad præsepium conficere: & vbi primum se fricat, ve  
nustatem amittit, otumque se excoriat. Quod ergo remediū quæ  
ritur, ne iam etum hoc modo sibi officiat. Duobus illud capistris  
alligari, quod in nullam partem se possit conuertere. O quam ma  
ximam propensionē habet homo (et si iustus) ad peccatum. Illum  
autē Deus duobus capistris deuincit: scilicet, corporalibus morbis,  
inimico

*simile.*

inimicorumque persecutionibus; quo vix peccare, recordetur.<sup>23</sup>  
 Attendite qualibus capistris Beatus Paulus a Deo deinctus fuit:  
 nam ex vna parte: ter (inquit) virgis cæsus sum, semel lapidatus  
 sum: ter naufragium feci. Ex alia verò parte, ne magnitudo (ait)  
 reuelationū extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ An-  
 gelus Sathanæ, qui me collaphizet, videlicet, vt sic in humilitate,  
 atque animi submissione teneretur. O quot homines corruppe-  
 rentur, atque etiam perirent, si manus, pedes, atque valetudinem  
 haberent: & quot foeminae perderentur, si diuitijs, ac pulchritudi-  
 ne pollerent. O Domine infinitæ Maiestatis, innumeras tibi gra-  
 tiarum referimus actiones: quia tam diligenter nobis occasiones  
 adiuuimus, ne in infernum prolabamur. Si quando Dominus dixit,  
 vt manifestet opera Dei in illo: cæcus hic diceret: Quid Domi-  
 ne ad hoc homines in laboribus constituis, vt alienis sumptibus,<sup>24</sup>  
 atque laboribus gloria tua manifestetur? O cæce quam maxima  
 Dei misericordia, atque indulgentia est, vilissimum terræ vermi-  
 culum in instrumentum gloriæ suæ assumere. Virga Aaron bac-  
 culus erat, sicut & aliorum pastorum: veruntamen eo quod à Deo  
 assumpta fuit in mirabilium suorum instrumentum, in arca testa-  
 menti reconditur: ibique tantum æstimabatur, tantaque religione  
 colebatur, vt ne quis præter summum sacerdotem illam semel in  
 anno perspiceret. Quæ cum ita sint, cõsolare, & lætare frater: ma-  
 gno enim honore te Deus afficit, assumens te in instrumentum  
 gloriæ suæ, vt in te eius omnipotentia patefieret.

Dicit inferius: *me oportet operari opera eius, qui misit me, donec dies  
 est.* Hoc fuit nostræ redemptionis opus, quod vsque ad vltimum  
 vitæ suæ terminum operatus est. Atque vt se verum mundi Re-  
 demptorem esse, omnibus innotesceret, hæc mirabilia operatus  
 est: videlicet, cæcos illuminare, infirmos curare, mortuos deni-  
 que ad vitam reuocare. Ne autem arbitraremur sibi soli conueni-  
 re operari, donec dies est, vniuersalem quandam sententiam sub-  
 didit, dicens: *Veni nox, quando nemo potest operari.* O quam celestis  
 exhortatio? Attendite fratres vos in hoc seculo à Deo fuisse collo-  
 catos, vt salutem vestrâ spiritualement operaremini. Vbi primū au-  
 tem mortis nox aduenerit, nemo poterit quicquam meritorium  
 operari. Ille paterfamilias, qui operarios conduxit, à solis ortu,  
 vsque ad occasum, illos conduxit, non autem noctu. Dies namque  
 ad laborandū, nox verò ad quiescendū fuit instituta. Quādo Rex  
 vrbem

26 vrbem aliquam obsidione premit, & præconio declarari iubet, il-  
 lum, qui intra tot horas ad ostium ciuitatis accesserit, aut in illius  
 moenijs vexillum erexerit, mille aureis esse donandum. Si tran-  
 acto illo temporis spacio, rebusque iam aliter dispositis quisquā  
 vexillum in muro collocaret, posteaquam præmium perceptu-  
 rus accederet: meritò ei diceret Rex: Homo, nihil tibi debeo; edi-  
 ctum enim non positum fuit ad longū tempus, quam ad alium  
 diem. Sic in negotio saluationis nostræ tantum modo diem vite  
 nostræ nobis Deus statuit ad merendum: quo peracto nullum est  
 remedium. Non sine mysterio notant diuinæ literæ, de quodam  
 tyrāno nomine Adonibezech, qui septuaginta Reges confra-  
 ctis manibus, ac pedibus tenebat, illosque micis, quæ supererant ex mē-  
 sa eius alebat. Huic bellum intulerunt filij Israel, illumque captiuū  
 27 duxerunt. Et quanquā tam immanem se se in reges illos præbue-  
 rat, dicit illuc sacratu Textus, illum nulla alia poena ab Hebræis  
 affectum, nisi extremitates pedū, manuumque ei fuisse conscissas.  
 Itaque ei pedes, non autem ad ambulandum, manusque, sed non ad  
 operandum, remāserunt. O æterne Deus, quam terribile tēpus  
 illud erit, quādo impius se peccatis onustum, tormētisque; oppres-  
 sum perspexerit, & se intellectum atque voluntatem viderit habe-  
 re, non autem ad poenitentiam agendam, peccatisque suis remediū  
 adhibendum. Quid daret vnus ex damnatis, vt nunc mereri pos-  
 set, quo se ab illis perpetuis ignibus liberaret? Ideo ad vos clamat  
 Sanctus Isaias, dicens: *Quærite Dominum, dum inueniri potest.*  
 Nunc diligentissimè nos oportet laborare ob duplicem rationē.  
 Prima est, quia breuissimum nobis tempus cõceditur. Dauid il-  
 lud diei comparat, dicens: *Dies eius tanquam flos agri, sic efflore-*  
 28 *bit.* Flos campi mane virefcit, vesperi autem marcescit, & arefcit.  
 talis est hominis vita. Beatus Ioannes adhuc breuiorem illam de-  
 pinxit, dicens: *Filioli nouissima hora est.* Et hoc dixit, cum iā di-  
 xisset: *Mundus transit, & concupiscentia eius; qui autem facit vo-*  
 luntatem Dei, manet in æternum; quasi diceret: *Adeo velociter*  
*transit mūdus, vt nemo dicere possit: ego securam habeo vnam*  
*horam vitæ.* Ecquis est in toto terrarum orbe, qui certò possit af-  
 firmare, se integram horam esse victurum? Nullus vti que. *Quare*  
*ergo o miseri filij Adæ, in re tam graui, quæque vobis tantum in-*  
*terest, tam negligentes vos præbetis, tamque alto sopore dormi-*  
*tis? præsertim cum ad eam tractandam, ne ad horam quidē vnam,*

2. Cor. II.  
 Ibid. 12.

Hebr. 9.

Matr. 29.

Simile.

Ind. 7.

Isai. 55.

Psal. 102.

I. Ioan. 2.

certam vitam habeatis? Ut autem maiori timore terreamini; <sup>vi-29</sup> dete quanto magis rem hanc Sanctus Iob abbreviarit, dicens: <sup>Iob. 20.</sup> Gaudiū hypocritæ ad instar puncti. Vnum instans habet peccator ad delectandum se, & tu ad merendum aliud tantummodo instans habes: & tamen miserabilis est visus tepiditas, pigritiaque nostra. O quam vice versa facit diabolus: videns enim tempus breue esse, diligentissimè accelerat nobis bellum inferre. Et sic dicit Beatus Ioannes: <sup>Apoc. 12.</sup> Audiui vocem magnam in cœlo, dicentem: Vx terræ, & mari: quia descendit diabolus ad vos habens iram magnam; sciens, quod modicum tempus habet. Vç ecclesiasticis, secularibusque hominibus: vx terræ, & mari; quia enim videt diabolus se breue tempus ad nos persequendos habere, diligentissimè nos insectari accelerat. Sicuti faciunt Accipitres Irlandiæ, qui (vt in illa regione breuissimi sunt dies) talem habent instin- <sup>30</sup> ctum, vt diligentissimè properent aucupari: quod si non fecerint, in nocte famelicire manebunt. Diabolus in hac vita animas aucupatur: postea verò securi erimus. Et quando quidem ille propter temporis breuitatem nobis officere accelerat: quare nos summa animi contentione non laborabimus, vt ab eius fraudib<sup>9</sup> liberemur? E quis nos detinet? quod si quis dicat: Pater, nunc quibusdam negotijs sum implicatus: quibus confectis saluationis meæ, negotium me studiosissime suscepturum esse promitto. O stulte, quàm longè opinione falleris, his fraudibus te diabolus excæcat. Quid diceretis de homine stante iuxta fluium, qui optimè posset pertransiri, si ipse lentissimè in ripa maneret? Quid istuc facis frater? ipse verò diceret: expecto donec hæ aquæ prætereant: nunquid maior amentia videri potest? frater? <sup>31</sup> præteri tu illas: nam illæ nunquam desfluere cessabunt. Post alias enim aliæ, & aliæ subsequuntur. Negotijs detineris, & dicis; tradam nuptui filiam meam: recipiam hoc vectigal, &c. Postea verò derebus ad conscientiam meam spectantibus agam, meque verè & ex animo Deo tradam? Attende frater post vnum negotium aliud obrepere, & post illud aliud: etenim negotiationes huius seculi, sunt veluti aquæ fluminum, quæ desluendi nunquam faciunt finem. Animaduerte, quod magis negotia tractare studueris, eò plura tibi à diabolo esse offerenda. Præteri tu aquas istas, succide negotia tua, quæ nisi præterieris, atque deposueris, nunquam penitus finiuntur; sed vs- <sup>que</sup>

<sup>32</sup> que ad mortem tibi suppetent. Dispari quidem feruore, atque diligentia iusti animæ suæ negotia pertractant. Idcirco in sacris literis diuersis nominibus diligentiam significantibus nuncupantur. Esaias etenim dicit: Qui sunt isti, qui vt nubes volant? <sup>Esai. 65.</sup> O quam celeriter decurrunt nubes aquam deferentes ad irrigandam terram. David eos appellat sagittas, maximo impetu dimissas, quæ non sistunt quousque ad scopum perueniunt. Sic etiam hi quousque Deo fruituri in cælum conscendant, non sistunt. Sicut sagittæ (inquit) in manu potentis, ita filij excussorum. Hos accersit sponsus, dicens: Surge propera amica mea, quia cum hac celeritate venit ipse in animam iusti. Ideo ibidem dicitur: Ecce iste venit saliens in montibus transfiliens colles: nihil etenim illi impedimento est quominus in <sup>33</sup> animam iusti descendat. Et sic passionis suæ tempore dixit Iudæ: Quod facis, fac citius: admonerat eum, vt agilem se in ipsius morte tractanda præberet. Vt quid tanta festinatione opus est, ô diuine hominum amator? videlicet, vt vos commonefaciam, siquidem ego propter vtilitatem vestram tanta cum festinatione venio ad vos: sic etiam vos ad me venire oportere. ¶ Secunda ratio, quare in spiritualibus rebus tractandis diligentes nos præbere deberemus, est; quia licet vitam nostram sexaginta, aut septuaginta annos duraturam esse certò sciremus; stultum est in defessam senectutem, in qua ad labores perferendos non sunt vires, pœnitentiam differre. Quod si quis dicat: ô pater, impossibile mihi videtur ab hac mala viuendi ratione me posse recedere: sed in posterum melius me posse recedere arbitror. O miserū te! si nunc istud tibi difficile videtur; <sup>34</sup> quanto difficilius tibi erit, postquam vitium incaluerit, atque inueteratum fuerit, & altiores in te radices egerit, naturaque corruptior extiterit? Stultissimum esset quemquam dicere: facilius esse Romanam ex mille itineribus, quàm ex decem redire. Vnum quodque peccatum est vnum iter, quod te à virtute, atque à Deo separat: quomodo igitur facilius tibi erit ad Deū redire, postquam mille peccata commisisti, quàm cum decem tantummodo perpetraras? Ea propter dicit Hieremias: Nolite flere mortuum, neque lugereis super eum fletu: Plangite eum, qui egreditur (scilicet ad peccandum) non reuertetur vltra (scilicet ad Deum per pœnitentiam,) Etenim qui peccat, & se corrigit, seque in meliorem frugem <sup>simile.</sup> <sup>Hiere. 22.</sup>   
Aaa 2 recipit

*Hiero.  
Ecclesi. 7.*

*Iudas.*

*Psalm. 48.*

*Ambros.  
lib. 2. de pœ  
ni.*

*Simile.*

recipit (ait Beatus Hieronymus) non est deplorandus: quia (vt dicit Ecclesiast.) Non est homo iustus in terra, qui faciat bonum, & non peccet. Illi autem, qui in malo perseuerant, sanguineis lachrymis lachrymandi sunt. Væ illis, qui in via Cain abierunt (ait Sanctus Iudas in sua Canonica) via Cain fuit impœnitentia. Obstupendum utique fuit, hominem in cæteris rebus prudentem tot annos (septem enim progenies suas vidit) in peccati pertinacia perstitisse, nec vnquam ad Deum conuerti voluisse. Liberet vos Deus, ne in peccatis callum faciatis: hoc verebatur. Dauid, cum diceret: Cur timebo in die mala? & respondet, dicens: Iniquitas calcanei mei circundabit me, id est: Peccata vsque ad mortem producta, me in infernum detrudent. Ne autem in hanc miseriam deuenias, a modo tuæ malæ viuendi rationis filium absconde. Tu autem frater, qui nondum contaminatus es peccato, caue ne illi aditum patefacias. Dicit enim Beatus Ambrosius: Facilius inueni qui innocentiam seruauerit, quam qui congruè egerit pœnitentiam, quot homines reperietis, qui totum vitæ suæ tempus in puritate, & innocentia facile traduxerunt: per paucos autem, qui postquam animam suam peccatorum maculis infecerunt, congruè, & sicut oportet conuerterentur. Ad secundæ igitur rationis initium rediens, concludo, dicens: Licet à Deo syngrapham haberes te plurimos annos esse victurum, nequaquam tamen pœnitentiam in posterum à te differri oporteret. Nam sicut insanum crederemus mulionem, qui cum plurima iumenta deferret, in quæ onus posset diuidere; in iumentum tamen deterius, atque imbecillius illud totum iniiceret: sic etiam, & multo quidem dignior est reprehensione, qui que vt irrationalis habeatur, qui vniversum pœnitentiæ pondus defessæ, ac debili vult imponere senectuti: præfertim cum per totum vitæ tempus onus istud posset diuidere, eum plures vires atque possibilitas suppetant. Cui vestrum fratres charissimi, hæc ratio non quadrat? O Deus infinitæ Maiestatis, horum Domine cæcorum oculos illumina, quod hæc, quæ nunc eis tuo nomine intimo cognoscant, atque intelligant.

*Hæc cum dixisset, expuit in terram.* Quis adeo insipiens erit, qui hæc oia mysterijs carere arbitretur? Etenim, qui solo verbo illud curare poterat, lutum, rem (humano iudicio) adeo contrariam conficit, & super eius oculos illud imponit. Si quidem autem qui hoc fecit Deus

38 Deus est maximum aliquid in hoc significare voluit. Nonne aliquando audistis, nullam esse aptiorē commissuram, quam ex ipso panno? Quippè si vestis faccea, & rudis est, rudi etiā commissura refarciatur: si verò purpurea, purpureo panno repecietur. Sic igitur fecit hic Dñs: terreū enim hominē terra curat. Tu ô peccator, qui conscissus es, vis refarci? volo. Si quidē ergo lutū, & terra es, luto, & terra te refarci. Et tu superbe, sensualis, auare. &c: vis has scissuras reficere, istisq; cæcitatibus, ac morbis mederi? luto igitur te refarci, hoc est, reminiscere te lutū esse, & hodie, aut cras in puluerē esse conuertendū, & hac commissura tibi remediū poteris adhibere. Per hoc etiam vnguētum ex terra, & saliuā confectū Christus Iesus Deus, & homo designatur. Vt igitur ex infirmitate tua saneris, efficacissimum remedium est hunc clementissimum Dñm